Univ e r s i d adUn i v e r s i d adUn i v e r s i d adUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáe  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáe  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáe  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

P O R T A R I A  N o 098/2012-GRE

O Reitor da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

Considerando o disposto na Resolução no 027/97-COU;
Considerando o Concurso Público aberto por meio do Edital no 293/2011-PRH, publicado
no Diário Oficial do Estado do Paraná em 05/12/2011,

RESOLVE:

Art. 1 o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para a
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná para suprir vagas
da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do Edital no 293/2011-PRH.

Art. 2 o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(02) Tecnologia de Transformação e Conservação de P rodutos Agropecuários

Titulares:
- Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto – UEM
- Profa. Dra. Eliane Dalva Godoy Danesi – UEM
- Profa. Dra. Jacira dos Santos Isepon – UNESP

Suplentes:
- Profa. Dra. Cristiane Mengue Feniman Moritz – UEM
- Prof. Dr. Luís Guilherme Sachs – UENP

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(03) Eletrificação Rural

Titulares:
- Prof. Dr. Carlos Eduardo Camargo Nogueira – UNIOESTE
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM
- Prof. Dr. Jair Antonio Cruz Siqueira – UNIOESTE

Suplentes:
- Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes – UEM
- Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza – UNIOESTE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(06) Estatística Aplicada

Titulares:
- Prof. Dr. Julio da Motta Singer – USP
- Profa. Dra. Aparecida Doniseti Pires de Souza – UNESP
- Profa. Dra. Eniuce Menezes de Souza – UEM

Suplentes:
- Prof. Dr. Silvano Cesar da Costa – UEL
- Prof. Dr. Josmar Mazucheli – UEM

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 098/2012-GRE fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(07) Análise

Titulares:
- Prof. Dr. Juan Amadeo Soriano Palomino – UEM
- Prof. Dr. Fábio Matheus Amorin Natali – UEM
- Prof. Dr. Roberto de Almeida Prado – UNESP

Suplentes:
- Prof. Dr. Marcelo Moreira Cavalcanti – UEM
- Prof. Dr. Ademir Pastor Ferreira – UNICAMP

(08) Matemática Aplicada

Titulares:
- Prof. Dr. Esdras Penedo de Carvalho – UEM
- Profa. Me. Bernadete Maria Suaki Brandão – UEM
- Prof. Dr. Luiz Carlos Matioli – UFPR

Suplentes:
- Prof. Dr. Doherty Andrade – UEM
- Profa. Dra. Elizabeth Wegner Karas – UFPR

(09) Matemática Discreta

Titulares:
- Prof. Dr. Emerson Luiz do Monte Carmelo – UEM
- Prof. Dr. Emerson Alexandre de Oliveira Lima – UPE
- Prof. Dr. Jéfferson Luiz Rocha Bastos –UNESP

Suplentes:
- Prof. Dr. João Roberto Gerônimo – UEM
- Prof. Dr. Edson Donizete de Carvalho – UNESP

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(10) Físico-Química

Titulares:
- Prof. Dr. Adley Forti Rubira – UEM
- Profa. Dra. Ana Adelina Winkeer Hechenleitner – UEM
- Prof. Dr. Miguel Jafelicci Junior – UNESP

Suplentes:
- Prof. Dr. Wilker Caetano – UEM
- Profa. Dra. Keiko Takashima – UEL

Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 098/2012-GRE fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(14) Contabilidade

Titulares:
- Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes – UEM
- Prof. Dr. Reinaldo Rodrigues Camacho – UEM
- Prof. Dr. Romualdo Douglas Colauto – UFPR

Suplentes:
- Prof. Dr. Almir Teles da Silva – UEM
- Prof. Dr. Paulo Arnaldo Olak – UEL

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(15) Instituições de Direito

Titulares:
- Profa. Dra. Sonia Letícia de Mello Cardoso – UEM
- Profa. Dra. Gisele Mendes de Carvalho – UEM
- Prof. Dr. Marcos Antonio Striquer Soares – UEL

Suplentes:
- Profa. Dra. Erika Mendes de Carvalho – UEM
- Profa. Dra. Tânia Lobo Muniz – UEL

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(16) Geotecnia

Titulares:
- Prof. Dr. Ney Augusto Nascimento – UFPR
- Profa. Dra. Raquel Souza Teixeira – UEL
- Profa. Dra. Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha – USP/EESC

Suplentes:
- Prof. Dr. Roberto Lopez Ferraz – UFJF
- Prof. Dr. Sidnei Helder Cardoso Teixeira – UFPR

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 17 de fevereiro de 2012.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho
ReitorReitorReitorReitor